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Общая характеристика работы

Данная диссертация посвящена комплексному исследованию лексики

колдовства, знахарства русских мифологических текстов как культурно значимой

идеографической сферы и важной подсистемы русского языка.

Актуальность исследования

Многие исследования, посвященные анализу традиционной культуры, которые

ведутся в научных центрах России, базируются в том числе на материале народной

демонологии. Сегодня в этой области достигнуты значительные результаты:

опубликованы полевые материалы по некоторым российским регионам, вышел ряд

монографий, энциклопедических, этнодиалектных, этноидеографических словарей,

защищены диссертации. Однако нет обобщающих работ, в которых системно

анализировалась бы лексика, отражающая представления о специфических

мифологических персонажах – людях со сверхъестественными свойствами, а также

связанных с ними злых духах.

Многолетние экспедиции ученых, в том числе автора диссертации, в села и

деревни Пермского края, публикации материалов по мифологии других регионов

показывают устойчивую сохранность веры людей в колдовство, в силу народных

целителей. Эта вера является культурной универсалией, что показано в работах

исследователей, и активно отражается в языке. Наблюдения за языковым воплощением

таких представлений очень востребованы в свете антропоцентрической парадигмы

исследований и могут внести значительный вклад в развитие этнолингвистики.

Актуальность этнолингвистического рассмотрения лексики колдовства,

знахарства русских мифологических текстов обусловлена тем, что этот малоизученный

в данном ключе пласт лексики традиционной духовной культуры кодирует

информацию о подстерегающей человека опасности, исходящей от разных демонов и

людей со сверхъестественными свойствами, а идентификация такого рода явлений и

правила взаимодействия с ними человека, несомненно, являются одной из важнейших

составляющих национальной модели мира.

Актуальность настоящего исследования состоит также в том, что оно направлено

на многоаспектную лингвистическую характеристику лексики колдовства, знахарства,

отражающей представления носителей традиционной культуры об иррациональном, в

данном случае – о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах, – как важного фрагмента русской народной языковой картины мира. До сих

пор изучались лишь отдельные группы такой лексики, прежде всего в связи с

конкретными исследовательскими задачами, в ряду других единиц мифологической

сферы. Однако, будучи явлением особого рода, лексика колдовства, знахарства

нуждается в собственном терминологическом определении, которое сегодня

отсутствует (несмотря на длительность истории изучения русской мифологии и

мифологической лексики), в комплексном рассмотрении ее как системы.

Объектом исследования в работе стали связанные со сферой колдовства,

знахарства общерусские и диалектные лексические единицы, функционирующие в

русских мифологических текстах о людях со сверхъестественными свойствами, а

также отраженные в диалектных словарях.
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Предметом исследования являются типологические, семантико-мотивационные,

структурно-семантические и ареальные особенности таких единиц в их взаимосвязи и

принципы лексикографического описания этой лексики.

Цель работы заключается в комплексной характеристике лексики, отражающей

представления о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах в русских мифологических текстах, как культурно значимой идеографической

сферы.

Задачи исследования:

1) выявить корпус лексических единиц идеографической сферы «Колдовство,

знахарство», функционирующих в русских мифологических текстах; провести сбор

диалектной и общенародной лексики и фразеологии этой сферы по диалектным

словарям и словарям литературного русского языка, извлечь их из фольклорно-

этнографических сборников, сборников русских мифологических текстов Пермского

края и других территорий;

2) описать систему мифологических персонажей (людей со

сверхъестественными свойствами и связанных с ними злых духов) Пермского края, а

также обозначающую их лексику; выявить типологические особенности наименований

персонажей;

3) представить структуру данной группы лексических единиц на основе

идеографической классификации; произвести этнолингвистическую интерпретацию

описываемого лексического множества; проанализировать роль отдельных

тематических подгрупп этих единиц в мифологическом тексте;

4) охарактеризовать семантико-мотивационное своеобразие лексики колдовства,

знахарства; выявить мотивационные модели, лежащие в основе образования единиц

этой семантической группы; на базе выделенных мотивов номинации сделать выводы

о специфике воплощения представлений о людях со сверхъестественными свойствами

в русской народной языковой картине мира;

5) представить структурные (словообразовательные, синтаксические) модели

лексических единиц изучаемой сферы; охарактеризовать устойчивые смысловые

комплексы как один из типов лексических единиц мифологического текста;

6) описать закономерности ареального распределения названий людей со

сверхъестественными свойствами на территории Пермского края; показать связи

лексики колдовства, знахарства Верхнего и Среднего Прикамья с подобными

единицами других регионов России;

7) рассмотреть историю отражения единиц изучаемой идеографической сферы в

отечественных словарях разного типа; разработать способ лексикографического

описания русской лексики колдовства, знахарства одной региональной традиции;

8) выработать терминологический аппарат, адекватный анализируемой лексике,

сгруппированной на основе идеографического принципа.

Материалом исследования выступают только мифологические тексты, а не все

тексты народной культуры, в которых присутствует лексика колдовства, знахарства.

Такое ограничение материала связано с теоретическими установками автора

диссертации. Тексты разных фольклорных или речевых жанров обладают спецификой

не только на уровне структуры, композиции и содержания (сюжетов и мотивов), но и

на уровне лексики, воплощающей это содержание. Именно поэтому для анализа взяты
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такие материалы, которые являются однородными в жанровом плане. В то же время

можно рассматривать в качестве источника лексики колдовства, знахарства не только

собрания мифологических текстов, но и данные диалектных словарей, поскольку в

ситуации бытового общения (а эта ситуация является главной для порождения

диалектных текстов) в рассказах носителей диалектов часто содержатся сведения о

демонологических явлениях.

Источники материала по Пермскому краю

1. Записи бесед с жителями сельских населенных пунктов Пермского края,

сделанные во время диалектологических и фольклорных экспедиций студентами и

преподавателями ПГНИУ (ПГУ) с 1980-х годов по 2021 год. Эти записи хранятся в

двух архивах филологического факультета: фольклорном архиве при кафедре русской

литературы и в архиве лаборатории региональной лексикологии и лексикографии при

кафедре теоретического и прикладного языкознания. Использованы также данные

архива экспедиционных материалов Отдела истории, археологии и этнографии

Пермского федерального исследовательского центра УрО РАН.

2. Данные фольклорно-этнографических сборников, описывающих

традиционную культуру различных районов Пермского края: «Былички и

бывальщины: Старозаветные рассказы, записанные в Прикамье» (1991), «Нытва:

традиционная культура, язык и фольклор. В помощь этнопедагогу и краеведу. Сборник

полевых фольклорно-этнолингвистических материалов» (2001), «Вишерская старина:

сборник фольклорно-этнографических материалов по обрядовой традиции

Красновишерского района» (2002), «Деревня Монастырь на Каме-реке: сборник

фольклорно-этнографических материалов» (2003), «Юрлинский край: Традиционная

культура русских» (2003), «Куединские былички: мифологические рассказы русских

Куединского района Пермской области в конце ХIХ – первой половине ХХ вв.» (2004),

«Карагайская сторона: народная традиция в обрядности, фольклоре и языке» (2004),

«Усольские древности. Сборник трудов и материалов по традиционной культуре

русских Усольского района конца XIX–XX вв.» (2004), «Земля Соликамская.

Традиционная культура, обрядность и фольклор русских Соликамского района»

(2006), «“В каждой деревне чё-то да разно”: Из кунгурской семейной традиции

(XX век) (2007), «Русские в Коми-Пермяцком округе: обрядность и фольклор.

Материалы и исследования» (2008), «Юсьва – лебединая река. Сборник трудов и

материалов по традиционной культуре жителей Юсьвинского района» (2015).

Авторами-составителями этих сборников являются пермские этнографы, лингвисты,

фольклористы, музейные работники.

3. Материалы диалектных словарей и картотек словарей Пермского края. Были

использованы как готовые словарные статьи, так и фрагменты текстов из

иллюстративной части словарных статей и содержащих такую лексику, которая не

вошла в качестве заголовочных слов в диалектные словари, поскольку она не является

собственно диалектной. Вышло несколько разных по охвату территории региональных

диалектных словарей Пермского края: «Словарь говора д. Акчим Красновишерского

района Пермской области (Акчимский словарь)». Вып. 1–6 (1984–2011), «Словарь

пермских говоров». Т. 1–2 (2000–2002), «Фразеологический словарь пермских

говоров» (2002), «Словарь русских говоров Коми-Пермяцкого округа» (2006),

«Словарь русских говоров севера Пермского края». Вып. 1. (2011), «Словарь русских
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говоров Южного Прикамья». Т. 1–3 (2010–2012), которые стали серьезной

лингвистической базой исследования. В работе использованы также данные картотеки

«Словаря русских говоров севера Пермского края», хранящейся в лаборатории


[…]


края // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат. Всерос. науч. конф., Пермь, 15 апреля

2014 г. / Отв. ред. Н. В. Соловьева, И. И. Русинова; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2014. С. 266–

271 (0,25 п. л.).

47. Русинова И.И. Восприятие «профессионала» как колдуна, знахаря (по данным пермских

говоров) // Региональное речевое пространство в синхронии и диахронии: мат. Всерос. науч. конф.

13–14 декабря 2013 г. / Ред. Н. В. Логунова, Л. Л. Мазитова. Соликамск: СГПИ (филиал) ПГНИУ,

2014. С. 40–47 (В соавторстве: Гранова М.А.; доля участия – 0,2 п. л.).

48. Русинова И.И. Названия колдуна на карте Пермского края // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: мат. III Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 7–11 сентября 2015 г. / [отв. ред.

Е. Л. Березович]. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2015. С. 228–230 (0,15 п. л.).

49. Русинова И.И. Образ нечистой силы, участвующей в обряде инициации колдуна (на

материале мифологических рассказов Пермского края) // Демонология как семиотическая система.

Тез. докл. IV междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 15–17 июня 2016 г. / Сост. и ред. Д. И. Антонов,

О. Б. Христофорова. М., 2016. С. 118–120 (В соавторстве: Боброва М.В., Черных А.В.; доля участия –

0,06 п. л.).

50. Русинова И.И. Мифологические значения слов икота, икотка (по данным говоров

Юрлинского района Пермского края) // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат.

V Всерос. (с междунар. участием) науч. конф., (г. Пермь, 10 апр. 2017 г.) / Отв. ред. И.И. Русинова;

Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. С. 270–275 (В соавторстве: Шкураток Ю.А.; доля участия

– 0,22 п. л.).

51. Русинова И.И. К вопросу о принципах подачи в электронном словаре неоднословных

единиц, называющих мифологических персонажей // Цифровая гуманитаристика: ресурсы, методы,

исследования: мат. Междунар. науч. конф. (г. Пермь, 16−18 мая 2017 г.): в 2 ч. / Отв. ред.

С. И. Корниенко; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. Ч. 1. С. 80−83 (В соавторстве: Гранова

М.А.; доля участия – 0,1 п. л.).

52. Русинова И.И. Функционирование демононимов в мифологических текстах о людях со

сверхъестественными свойствами (по данным Пермского края) // Демонология как семиотическая

система. Мат. V междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 24–26 мая 2018 г. / Сост. и ред.

45

О. Б. Христофорова, Д. И. Антонов. М., 2018. С. 23–28 (В соавторстве: Боброва М.В.; доля участия –

0,16 п. л.).

53. Русинова И.И. Синтаксические модели устойчивых сочетаний с глаголом знать в русских

мифологических текстах Пермского края // Филология в XXI веке. Вып. 2 (4). 2019. С. 65–71
(0,3 п. л.).

54. Русинова И.И. Ойкать, ахать и охать: семантика причинения магического вреда (по данным

русских диалектных словарей и мифологических текстов) // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: материалы IV Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 9–13 сентября 2019 г. / Отв. ред.

Е. Л. Березович. Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, Ин-т славяноведения РАН, Урал. федер.

ун-т. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2019. С. 289–291 (0,2 п. л.).

55. Русинова И.И. Материалы по коми-пермяцкой демонологии: монография / Авт.-сост.:

А. В. Кротова-Гарина, Ю. А. Шкураток, А. С. Лобанова, С. Ю. Королёва, И. И. Русинова; Пермский

государственный национальный исследовательский университет. Пермь, 2020. 168 с. (доля участия –

3 п. л.).

56. Русинова И.И. Способы облегчения смерти колдуна (на материале русских

мифологических рассказов Пермского края) // Традиционная культура. 2020. Т. 21, №1. С. 136–148

(1 п. л.).

57. Русинова И.И. Звуковое поведение злых духов, связанных с колдуном (на материале

лексики мифологических рассказов Пермского края) // Лексический атлас русских народных говоров

(Материалы и исследования) 2020 / Отв. ред. С. А. Мызников. Ин-т лингв. исслед. РАН. СПб.: Нестор-

История, 2020. С. 634–645 (0,6 п. л.).

58. Русинова И.И. Названия человека со сверхъестественными свойствами в русских говорах

Пермского края: ареальный аспект // Актуальные проблемы русской диалектологии. Мат. Междунар.

конф. 29–31 окт. 2021 г. / Отв. ред. О. Е. Кармакова. М.: Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, 2021.

С. 186–188 (0,2 п. л.).

59. Русинова И.И. Камни в народной магии и медицине русских Пермского края: виды,

названия, способы и правила использования // Традиционная культура. 2021. Т. 22, № 4. С. 27–39

(0,85 п. л.).

60. Русинова И.И. Демонимы в этнодиалектном «Словаре мифологических рассказов

Пермского края» // Лексикография цифровой эпохи: сб. мат. Междунар. симпозиума (24–25 сентября

2021 г.) / Отв. ред. Е. А. Юрина, С. С. Земичева. Томск: Изд-во Том. гос. ун-та, 2021. С. 223–226

(0,2 п. л.).