## ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации РУСИНОВОЙ ИРИНЫ ИВАНОВНЫ

«ЛЕКСИКА КОЛДОВСТВА, ЗНАХАРСТВА

**РУССКИХ МИФОЛОГИЧЕСКИХ ТЕКСТОВ КАК ОСОБАЯ
ИДЕОГРАФИЧЕСКАЯ СФЕРА: КОМПЛЕКСНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ»**

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук

по специальности 10.02.01 – русский язык

Представленная к оппонированию научная работа позволяет говорить о ней как о глубоком, полном и всестороннем исследовании. Постановка общей проблемы и выбор темы, безусловно, являются актуальными. Мир загадочных колдунов, духов и многих других подобных персонажей всегда привлекал людей, не обладающих неординарными способностями и особенностями, но и обращаться к этому миру, изучать его, проникать в него является очень сложной задачей. Малопонятное всегда и притягивает, и отталкивает одновременно.

В вводной части диссертации исследователь об особой значимости и актуальности своей работы говорит отдельно. Видимо, с определенной закрытостью темы колдовства, знахарства, связаны сложности сбора материала. Однако нельзя не указать и еще на один момент: информанты обычно говорят о колдовстве не совсем решительно и открыто, многие из них считают, что сообщение подробных сведений о колдовстве, потустороннем мире, чертовщине, бесовщине считается запретным. Этот факт также добавляет сложностей, связанных со сбором материала.

Но в тяжелые периоды истории, при социальных перипетиях, потрясениях всего того, что связано с колдовством, становится больше, оно более заметно влияет на жизнь людей. Таким образом, сама объективная сложность выбранной темы, ее малоизученность делают работу И. И. Русиновой остро актуальной.

Основной **целью** представленной диссертации является комплексная характеристика лексики, «отражающей представления о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними демонах в русских мифологических текстах, как культурно значимой идеографической сферы» (ДД, с.9–10).

Данная цель согласуется с рядом **задач**, важнейшими из которых можно считать: выявление корпуса лексических единиц идеографической сферы «Колдовство, знахарство», функционирующих в русских мифологических текстах; проведение сбора диалектной и общенародной лексики и фразеологии этой сферы по диалектным словарям и словарям литературного русского языка, извлечение их из фольклорно-этнографических сборников, сборников русских мифологических текстов Пермского края и других территорий; описание системы мифологических персонажей (людей со сверхъестественными свойствами и связанных с ними злых духов) Пермского края, а также обозначающей их лексики; выявление типологических особенностей наименований персонажей... Всего определено 8 основных задач.

Объемным и масштабным выглядит **материал** исследования, который включает в себя как данные, собранные исследователем в ходе самостоятельных экспедиций по Пермскому краю, материалы исследовательских лабораторий, опубликованные в виде словарей, сборников, данные картотек, монографий, диссертаций. Таким образом, подчеркнем, что материалом исследования стали данные, собранные на протяжении нескольких десятков лет и представляющие собой континуум единиц не только Пермского края, но и иных регионов России. Достоверность и обширность материала не вызывает, таким образом, сомнения.

Конечно, следует сказать несколько слов о том, что безусловную ценность диссертационному исследованию придает не только сам фактический материал, вводимый диссертантом в научный обиход, но и методика исследования, представленная в данной научной работе.

Необходимо отметить, что комплексный анализ рассматриваемых лексических единиц, заявленный автором как цель работы, предполагает выработку собственного методического подхода. И.И. Русинова представляет такой комплексный подход, построенный на соединении ряда конкретных методик, соотносящихся с разными областями лингвистического знания. Таким способом исследователь вырабатывает уникальные пути анализа сложной группы лексических единиц и определяет возможные методические приемы для осуществления подобных исследований. Собственно говоря, вся работа представляет собой демонстрацию использования такого комплексного анализа.

В свете всего вышесказанного не вызывает сомнения **научная новизна** исследования, которая, по мнению И.И. Русиновой, заключается в том, что в научный оборот вводится новый фактический материал, лексика указанной тематической группы впервые подвергается комплексному анализу, впервые указанные лексические единицы подвергаются исследованию, которое строится на принципах идеографического, мотивационного, лексикографического, типологического, ареального — рассмотрения и сопровождается разработкой специального терминологического аппарата.

**Положения, выносимые на защиту**, согласуются с поставленной целью и задачами исследования, с методологической базой работы и основные из них сводятся к следующему: «лексика колдовства, знахарства русских мифологических текстов является важной подсистемой русского языка и обнаруживает в своих значениях и системных связях наивные представления о людях со сверхъестественными свойствами; исследуемая группа лексических единиц отражает представления, относящиеся к одной тематической области традиционной русской мифологии, и обладает рядом концептуальных признаков...; вследствие своей концептуальной специфики лексика колдовства, знахарства нуждается в специальных методиках ее изучения» (ДД, с. 22–23).

Логичность самой структуры работы не может быть подвергнута сомнению, так как, как мы уже подчеркнули выше, отражает методику, разработанную автором, и особенности ее применения для анализа лексических единиц указанных групп, а также последовательность в достижении цели и решении поставленных задач. В структуре работы выделяется 7 глав с подразделениями внутри.

На наш взгляд, первая глава диссертации имеет характер вводно-теоретической. В общей структуре работы ее место представляется весьма закономерным, так как рассматриваемая тематическая группа является малоизученной, недостаточно устоявшимися можно считать и принципы описания подобной лексики. Более того, терминологическая база, как следует из размышлений диссертанта, также не может считаться окончательно сформированной. Именно поэтому обзор истории исследования подобных лексических единиц как в отечественном, так и в зарубежном языкознании, который представляет И.И. Русинова, может считаться отдельным достижением и отдельной ценностью исследования. Именно рассмотрение разных подходов, выработанных в работах представителей многих лингвистических направлений (диалектологических, этнолингвистических, семасиологических и др.) позволяют диссертанту найти нужный путь анализа лексических единиц. Комплексный подход, о котором в конце главы пишет И. И. Русинова, мотивированно определен и включает в себя ряд аспектов: типологический, идеографический, семантико-мотивационный, структурный, ареальный и лексикографический. На первый взгляд может показаться, что аспекты анализа лексических единиц идеографической сферы «Колдовство, знахарство» несколько разнородны, однако подобный многосторонний подход делает анализ этой лексики комплексным и глубоким, что, по мнению исследователя, определяется спецификой указанных единиц: «Требуемая системность в изучении лексики колдовства, знахарства как лингвокультурного феномена (особой идеографической сферы) может быть достигнута при соблюдении следующих условий: необходим комплексный

подход к изучаемому материалу, преодолевающий произвольность отбираемых языковых фактов, фрагментарность и бессистемность исследования; такой подход реализован в разработке компонентной модели лингвистического описания соответствующей лексики, предполагающей учет шести аспектов изучения: типологический, идеографический, семантико-мотивационный, структурный, ареальный и лексикографический» (ДД, с. 111).

Вторая глава диссертации – это реализация типологического аспекта исследования. По нашему мнению, выявлять типологические особенности лексических единиц, которые определенным образом связаны с мало изученным фрагментом духовной культуры, представляется весьма сложным. Выбранный исследователем подход, скорее всего, как нам представляется, может считаться образцом типологического анализа подобных единиц. Помимо глубокого рассмотрения типологии мифологических персонажей – людей со сверхъестественными свойствами и типологии мифологических персонажей – демонов, связанных с колдуном, можно было бы остановиться и на типологии объектов, и на типологии действий, как замечает И.И. Русинова. Однако обращение к анализу лексических единиц, именующих субъектов, исследователь объясняет в самом начале главы: «Наша классификация ограничивается только субъектами магических действий, поскольку именно им уделяется основное внимание в текстах. Собственно, они и являются мифологическими персонажами» (ДД, с. 113). Конечно, модель типологического подхода, которая предлагается И.И. Русиновой в диссертации, может быть расширена и применена к исследованию подобных лексических явлений, распространенных на иных территориях, относящихся к иным этносам. Анализ с точки зрения типологического подхода, предлагаемый диссертантом, выглядит очень глубоким и обоснованным и объясняется прежде всего хорошим знанием самих мифологических текстов, что позволяет автору произвести их научную интерпретацию.

Второй аспект комплексного анализа находит отражение в третьей главе и связан с идеографическим подходом. Диссертант, анализируя семантическое

наполнение континуума лексических единиц, подвергаемых анализу, исходит, по нашему мнению, опять же из нескольких составляющих: с одной стороны, из объективного фактора своеобразия самих мифологических текстов, их содержания, смыслов, выражаемых теми или иными структурными элементами записанных текстов, с другой стороны, из семантических отношений, которые имеют определенную взаимосвязь, образуя некое смысловое поле, смысловое единство. Именно поэтому диссертант выделяет две главные смысловые части («люди со сверхъестественными свойствами», «злые духи, связанные с колдуном») и обращается к периферийным, но тоже важным в идеографической сфере семантическим группам – собственным именам духов болезни, колористической лексике, названиям камней, используемых в магических и народно-медицинских практиках. Надо сказать, что каждый рассматриваемый семантический пласт проанализирован глубоко и всесторонне.

Особый интерес представляет собой семантико-мотивационный аспект исследования. Мотивационный анализ всегда интересен как при рассмотрении единиц, входящих в состав литературной формы языка, так и при рассмотрении единиц, функционирующих в диалектном языке и фольклоре. Некоторые мотивационные признаки были указаны диссертантом и в иных местах диссертации, поэтому в четвертой главе в основном анализируется мотивационный потенциал глагольных единиц. Место слов, обозначающих действия, по мнению исследователя, очень важно в мифологических текстах, так как сами действия играют большую роль в мифо-ритуальной традиции.

Диссертантом определяются модели, по которым осуществляется номинирование определенных действий. Так, в частности, И. И. Русинова пишет о семантических переносах знать→колдовать, делать→колдовать, говорить→колдовать, обманывать→колдовать, смеяться, шутить→колдовать, играть→колдовать, шалить, проказничать→колдовать. Помимо определения семантико-мотивационного своеобразия глагольной лексики, в поле зрения информанта попадает именная лексика и фразеологизмы. Исследователь

останавливается на семантико-мотивационном своеобразии названий людей со сверхъестественными свойствами, названий «магического знания», на анализе фразеологизмов, обозначающих вызывание боли, болезни колдовством.

Глубина комплексного подхода к рассмотрению лексики колдовства, знахарства определяется обращением к структурному своеобразию анализируемого континуума лексических единиц. На наш взгляд, исследователь за выявлением структурных особенностей видит и смысловое своеобразие. Сам структурный анализ выглядит весьма лаконичным и логичным, опять же во многом он определяется превосходным знанием материала, его хорошей изученностью, а также пониманием самой структуры языковых единиц и компонентов разных уровней и подсистем. Так, исследователь пишет: «По своей структуре все единицы идеографической сферы «Колдовство, знахарство» делятся на две группы: однокомпонентные и многокомпонентные. В свою очередь однокомпонентные единицы создаются в соответствии с разными словообразовательными моделями. Многокомпонентные бывают двухкомпонентными (предложно-падежными формами, составными сложными словами, словосочетаниями, выражениями), трех- и четырехкомпонентными» (ДД, с. 374). Мы еще раз подчеркиваем, что для диссертанта выделение единиц определенных структурных разновидностей не является самоцелью, автор постоянно подчеркивает, что форма и структура единиц теснейшим образом связаны с их смысловыми особенностями. В частности, исследователь обращается к продуктивным словообразовательным моделям – глаголам с приставками о-/об- и их семантике, к глаголам с приставками при-/от- и их значению. Большое внимание автор диссертации уделяет и продуктивным синтаксическим моделям.

Как мы уже определяли выше, И.И. Русинова в качестве компонента комплексного анализа выбирает и ареальный подход, ареальное направление рассмотрения. Ею была разработана совокупность карт, которые отражают

распространение лексических единиц, входящих в рассматриваемую тематическую группу. Данные карты охватывают как территорию Пермского края, так и отражают ряд ареалов распространения некоторых единиц на сопредельных или иных территориях. В целом можно сказать, что ареальный компонент в комплексном анализе выглядит как достаточно самостоятельный и в то же время уместный, так как он вписывается исследователем в общую канву рассмотрения смысловых особенностей лингвокультурологических и этнолингвистических фактов.

Еще одной важной составляющей комплексного анализа является лексикографическая часть. Подготовка словарей, словников, энциклопедий, действительно, органически связана с самим языковым материалом. Дело в том, что определение типа лексикографического продукта, его структура, особенности размещения языковых единиц, их представление в лексикографическом источнике, формат словарной статьи и многое другое задаются свойствами (структурными, смысловыми, функциональными) самих языковых единиц. Именно потому автор диссертации не только представляет достаточно подробный анализ лексикографических источников, в которых подобные единицы имеются в том или ином объеме, но и логично доказывает необходимость составления словаря нового типа, который бы мог отразить результаты комплексного рассмотрения единиц подобной тематической группы. Такого типа лексикографическое издание И. И. Русиновой и ее коллегами подготовлено и, действительно, заслуживает отдельного внимания.

Безусловно, логичность и глубина представленного в диссертации комплексного подхода к анализу единиц идеографической сферы «Колдовство, знахарство» не вызывает сомнения. Однако при чтении диссертации, знакомстве с материалами словаря, с материалами приложений у нас появились некоторые вопросы, которые не являются указанием на недостатки работы, а, скорее, носят дискуссионный характер или служат приглашением к совместному размышлению.

1. Мы несколько раз отмечали в отзыве, что само исследование в основе имеет структуру, основанную на презентации выработанного ученым комплексного анализа. Естественно, возникает следующий вопрос: можно ли считать такой комплексный подход универсальным? Или он может дополняться, меняться в зависимости от специфики материала или в зависимости от территориальных и региональных особенностей? Безусловно, ценность любой методики в ее возможностях применения к разнообразному материалу. Хотя автор диссертации подчеркивает, что представленное комплексное исследование строится именно с учетом специфики собранного материала.

2. По нашим наблюдениям, у исследователя прослеживается определенная логика и последовательность в расположении подходов к комплексному анализу. Мы имеем в виду то, что комплексный анализ начинается с типологического подхода, далее автор переходит к идеографическому рассмотрению и т. д. Предпоследнее место в комплексном рассмотрении занимает ареальный подход. Возникает вопрос: насколько логично представление ареальных исследований и их результатов именно в этом месте комплексного рассмотрения, перед лексикографической частью исследования? Казалось бы, карты строятся с учетом всех семантических особенностей, особенностей функционирования, структуры лексических единиц, которые во многом получают свое отражение в лексикографических источниках, даже если эти лексикографические издания готовятся на том же материале.

3. В тексте диссертации мы неоднократно встречаем указание на то, что одной из основных парадигм, выбранных автором при проведении исследования, является антропоцентрическая. С этим невозможно не согласиться. И.И. Русинова подчеркивает, что антропоцентризм проявляется и в этническом своеобразии рассматриваемых языковых фактов. Вопрос можно сформулировать следующим образом: черты каких именно этносов проявляются в рассматриваемом русском материале? Такой вопрос возникает в связи с тем, что на территории Пермского края проживает много этнических групп, конечно, их история переплетается, можно предположить, что

происходит взаимопроникновение и фактов языка, и фактов духовной культуры.

4. Помимо указанных вопросов, можно задать и несколько частных. Например, автор подчеркивает, что анализируемый лексический материал не рассматривает как лексико-семантическое поле, однако на странице 78 мы читаем: «Важным для определения границ семантического поля колдовства и знахарства представляется 12-я позиция...». В большинстве же случаев автор использует сочетание идеографическая сфера «Колдовство, знахарство». Какое же терминологическое сочетание в работе более уместно и есть ли значительная разница в этих сочетаниях?

5. На наш взгляд, в диссертации такого уровня и масштаба можно было бы сформулировать гипотезу, которая бы задавала тон всему исследованию и, можно сказать, оформляла бы его в единое поисково-исследовательское пространство. Поэтому возникает вопрос: в связи с чем формально автор не выделяет гипотезу исследования?

В целом еще раз подчеркнем, что работа имеет глубокий, последовательный, логичный характер. Все выводы представляются доказательными, положения, выносимые на защиту, в ходе исследования получили свое подтверждение, поставленные задачи были решены, основная цель достигнута. Помимо указанных выше положительных моментов в работе, хотелось бы отметить живую мысль автора, которая ощущается в прекрасном научном слого, в умении в жестких рамках научного исследования показать не только его сухую логику и доказательность, но и развитие мысли, внутреннюю динамику исследования, его острые углы и скрытые проблемы. Все это, безусловно, придает работе особую живость, непосредственность, аргументированность. Оформление работы не вызывает нареканий.

Все основные положения исследования апробированы в целой серии работ, опубликованных в журналах разных уровней, в том числе в необходимых рецензируемых изданиях, в ходе докладов на конференциях различного уровня, в том числе международных форумах, симпозиумах. Отдельно подчеркнем как теоретическую, так и практическую значимость

работы, которая претендует на роль глобального исследования в рамках изучения лексики колдовства и знахарства.

Диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение проблемы, имеющей существенное значение для лингвокультурологии, этнолингвистики и развития антропоцентрической парадигмы в целом. Это актуальное, интересное по постановке проблемы, теоретически и практически значимое научное исследование, соответствующее всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора филологических наук (п.п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Автореферат и публикации автора по теме диссертации с необходимой полнотой отражают основные положения диссертации.

Автор диссертационного исследования Русинова Ирина Ивановна заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук
(специальность: 10.02.01 – русский язык), доцент,
профессор кафедры русского языка и литературы
ФГБОУ ВО «Тульский государственный
педагогический университет им. Л.Н. Толстого»

Красовская Нелли Александровна

05 сентября 2022 г.

*Контактная информация*

ФГБОУ ВО «Тульский государственный
педагогический университет им. Л.Н. Толстого»
адрес организации: 300026, г. Тула, пр. Ленина, 125
телефон: раб. +7(4872)351488; моб. +7(960)5930305
электронный адрес: info@tsput.ru

e-mail: nelli.krasovskaya@yandex.ru

*Подпись Красовской Н.А.*
Веряю. Начальник отдела
Производства и связи